
 

 

EMIL ZÁTOPEK A DANA ZÁTOPKOVÁ 
příležitostný poštovní aršík 

 

 

Datum vydání: 7. 9. 2022 

 

Nominále:   a) 27 Kč, b) 33 Kč 

 
Výtvarný návrh: Eva Hašková a Jan Maget 

 

Rozměr obrazů známek: 50 x 40 mm 

 

Aršík: 165 x 109 mm 

 

Způsob tisku aršíku: ofset v nákladu 26 000 ks aršíků 

 

Způsob tisku FDC:             digitální tisk v nákladu á 2 600 ks 

                                             

Námět aršíku a známek: Celou emisí se vine vzpomínka na úspěchy manželského páru 

významných československých atletů, olympijských vítězů, lidí, 

kterým byly vlastní olympijské myšlenky a hodnoty. Manželé 

Emil a Dana Zátopkovi se narodili ve stejný den 19. září 1922.  

a) Dana Zátopková, rozená Ingrová, se narodila do rodiny 

vojáka z povolání a s atletikou se prvně setkala na 

gymnáziu. Už po dvou letech trénování, v roce 1948, jako 

mistryně republiky odjela reprezentovat Československo na 

olympijské hry do Londýna. Svého největšího sportovního 

úspěchu dosáhla podobně jako její manžel na olympijských 

hrách v Helsinkách. Svoji zlatou medaili v hodu oštěpem 

získala 24. července 1952 ve stejný den, kdy její manžel 

Emil Zátopek vybojoval zlatou medaili v běhu na 5 km. 

Zisk obou medailí proběhl v řádu několika minut po sobě  

a dodnes se jedná o jediný zapsaný manželský pár, který 

takto zvítězil na Olympijských hrách. Dana Zátopková 

zemřela 13. března 2020 v Praze ve věku 97 let.  

b) Emil Zátopek se narodil do chudé rodiny, pracovat začal 

už v šestnácti letech v Baťově obuvnické továrně, kde se 

jeho talent snažili podchytit atleti Baťova klubu. Přesto mu 

zpočátku vítězství unikala. Teprve jeho vlastní tréninkový 

systém odstartoval řadu ohromujících vítězství na 

vytrvaleckých tratích. Stal se prvním člověkem, který 

dokázal uběhnout trať dlouhou 10 km pod 29 minut a trať 

20 km pod 1 hodinu. Legendou se stal během olympijských 

her v Helsinkách v roce 1952, kde vyhrál běh na 5 km, 10 

km a maratón, který tehdy běžel poprvé v životě. V každé 

z těchto disciplín zvítězil v olympijském rekordu. Emil 

Zátopek umírá 21. listopadu 2000 v Praze.  

 

Námět FDC:   a) Dana Zátopková zobrazená s oštěpem v ruce a s českou 

vlajkou na zádech 



 

 

b) horní polovina těla Emila Zátopka, jenž protrhává 

cílovou pásku vyobrazenou v národních barvách 

 

  Kat.č.                            Nominále                                                     FDC         

1171                                27 Kč                  - - -                         - - -                      43,00                   

1172                                33 Kč                 - - -                         - - -                      49,00                   

  A1171-72                      (2)                             60,00                      30,00                     92,00     

  

Česká pošta, s.p. – PostFila 

 

 


